

総 会 次 第

1 会 長 あ い さ つ

2 議 長 選 出

3 議事録署名人選任

4 議 事

第1号議案 令和4年度事業報告・収支決算報告承認の件及び監査報告の件

第2号議案 任期満了に伴う役員改選の件

5 報 告 事 項

令和5年度事業計画及び収支予算報告の件

6 表彰状の贈呈

(1) 法人会功労者に対する顕彰(組織増強関係・福利厚生事業関係)

(2) 全法連会長並びに県連会長表彰伝達

(3) 退任役員に対する感謝状

7 来 賓 祝 辞

記 念 講 演 会

講 師 評論家 石 平 氏

演 題 「中国の経済・政治情勢と今後の行方」

交 流 会

第1号議案

令和4年度 事業報告

1 概 況

基本方針並びに重点活動方針に基づき、税務知識の普及と納税意識の高揚、企業経営と地域社会の健全な発展を図るための事業や各委員会の主催による講演会、研修会、異業種交流会、社会貢献活動(租税教室)などを計画し、一部の事業については、新型コロナウイルス感染症流行のため中止(延期)又は縮小することとなったが、おおむね実施することができた。

2 会員増強及び組織の状況

本年度の重点施策の一つである会員増強については、新型コロナウイルス感染症流行により、会員加入活動に支障をきたすこととなったものの会員勧奨目標を設定して各ブロック・支部長等役員による会員増強運動を推進し、宗像東、宇美、志免、須恵、久山、篠栗各支部は、加入目標を達成した。その結果、廃業や事業縮小による退会者が多数発生したものの、この一年間の会員数は、次のとおり、公益法人化してから初めて増加に転じた。

区 分	令和3年度末	令和4年度末	増 減
所管法人数	11,594社	11,697社	103社
会 員 数	2,547社	2,561社	14社
加 入 率	22.0%	21.9%	▲0.1ポイント

3 福利厚生制度の推進状況

会員企業の繁栄、従業員の福利厚生制度の充実、本会の財政基盤の強化を図るため、コロナ禍による制約がある中、組織・厚生合同委員会を開催するなど、本部役員やブロック・支部役員の尽力により、経営者大型総合保障制度、ビジネスガード、がん保険制度の普及推進に努めた結果、加入状況は次のとおりとなった。

	令和3年度		令和4年度	
	加入会員数	加入率	加入会員数	加入率
大型保障制度(大同生命)	710社	27.9%	706社	27.6%
ビジネスガード(AIG)	911社	35.8%	959社	37.4%
がん保険(アフラック)	440社	17.3%	430社	16.8%

4 主要事業実績

事業実績は以下のとおりであるが、詳細は附属明細書に記載している。

(1) 会員増強に必要な施策と事業(他1)

- ア 東福岡法人会入会の手引を作成し、加入勧奨を推進した。
- イ 組織・厚生合同委員会を開催し、会員増強と福利厚生制度の推進を図った。

(2) 税知識の普及を目的とする事業(公1)

- ア 新設法人説明会の開催支援
半年ごとに2回開催する予定であったが、1年分に対象者を広げて12月に実施した。
- イ 決算事務説明会の開催
四半期ごとに6月・9月・12月・3月(2回)に計5回開催した。
- ウ 年末調整セミナーの実施
オンライン方式及び講義方式により、それぞれ1回、11月に実施した。
- エ 租税教室の実施
香椎税務署管内に所在する小学校13校、児童数1,664名に対して実施した。また、税務署で開催された租税教室講師勉強会に9名が参加した。

オ その他税務研修会

- (7) 地区別税務研修会
各ブロック(福岡東部及び多々良・多の津は合同)で開催した。
- (4) 女性部会税務研修会
福岡中部・福岡西部・筑紫法人会と合同で開催した。

カ 広報事業

- (7) 広報誌「東の風」夏号と冬号を作成し配布した。
- (4) 全法連季刊誌「ほうじん」を4回配布した。
- (ウ) HP(ホームページ)に活動状況等各種情報を掲載した。
- (イ) 小学校6年生の児童を対象に税に関する絵はがきを募集し、応募作品を香椎税務署確定申告会場に約2か月間展示した。

(3) 納税意識の高揚を目的とする事業(公1)

- ア 税に関する絵はがきコンクールの実施
租税教室を実施した小学校14校で募集し、最優秀賞、税務署長賞、女性部会長賞及び佳作を選考し、表彰を行った。
- イ 「青年の集い」への参加
全法連が主催する「第36回全国青年の集い沖縄大会」に青年部会員が参加した。

- ウ 「女性フォーラム」への参加
全法連が主催する「第16回全国女性フォーラム静岡大会」に女性部会員が参加した。
- エ 納税貯蓄組合連合会が主催する中学生の税に関する作文募集に協賛した。
- オ 「まつり新宮」に参加して、税金クイズを実施した。
- (4) 税制・税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公1）
 - ア 税制改正要望活動の実施
税制・税務に関する要望事項をとりまとめ、福岡地区五法人と協議しながら提言を取りまとめて、県連、全法連に上申した。
 - イ 全法連全国大会への参加
全法連が主催する「第38回全法人会全国大会（千葉大会）」に参加した。
 - ウ 国会議員等への税制改正要望活動の実施
全法連がとりまとめた税制改正要望書を福岡4区選出の衆議院議員2名に秘書を通じて交付し、税制改正への協力を要請した。
また、福岡市内4法人会共同で福岡市長及び福岡市議会議長に税制改正要望活動を行った。
- (5) 地域企業の健全な発展に貢献することを目的とする事業（公2）
 - ア 新社会人セミナーの開催
福岡中部法人会、福岡西部法人会と共催で4月に開催した。
 - イ パソコン教室の開催
博多法人会及び福岡西部法人会と共催で、7～8月にコース別に12回開催した。
 - ウ 経営支援実務セミナー開催
(7) リスクマネジメントセミナーを6月にオンラインで開催した。
(4) 青年・女性部会総会後に講演会を開催した。
 - エ 講演会の開催
(7) 新春講演会
講師に大谷由里子氏を招いて「大谷流「ココロの元気」の元気のつくり方」という演題で開催した。
(4) 定時総会後の講演会
講師に伊藤聡子氏を招いて「コロナをチャンスに!地域から輝く日本へ」という演題で開催した。
(7) 福岡地区五法人会合同の講演会
講師に有本香氏を招いて「迫りくる中国の脅威」という演題で開催した。
 - オ 企業（工場）見学研修会
女性部主催で開催する予定であったが、中止した。
 - カ 周年事業準備委員会
創立50周年事業を実施するための委員会を立ち上げ、事業内容を検討した。
- (6) 地域社会に貢献することを目的とする事業（公3）
 - ア 環境改善・維持支援活動
福岡市東区花火大会を支援し、清掃活動等を実施する予定であったが、大会が中止になった。
 - イ 婚活事業
少子化問題に対応して「恋感パーティー」を実施した。
 - ウ 食と健康事業
女性部主催の「味噌作り体験」を実施した。
 - エ 各種研修会の開催
開催を見合わせた。
 - オ 使用電力の節減に対する取り組み
宗像市身体障害者施設において、いちごプロジェクト用の「うちわ」を配布した。
 - カ 寄付活動、災害に関する被災者・災害復興支援活動
青年部主催の会員交流ゴルフ大会の中でチャリティを行い、収益金を全額日本赤十字社に寄付した。
 - キ 暴力追放・地域安全・飲酒運転撲滅等活動の支援
NPO法人はあとスペースの活動を支援した。
- (7) 会員の福利厚生のための事業（収1）
 - ア 高速道路共同利用事業の推進
情報ネットワーク協同組合が行う「高速道路共同利用事業」に対する協力を行った。
 - イ 貸倒保証制度の普及推進
貸倒保証制度の普及推進を図った。
 - ウ 他団体の業務受託事業
東香会(優良法人会)の運営に係る事務を受託した。
- (8) 会員の交流を図るための事業（他1）
 - ア 経営者大型保障制度の普及推進を図った。
 - イ ビジネスガードの普及推進を図った。
 - ウ がん保険制度の普及推進を図った。
 - エ 理事会終了後に懇談会を開催した。
 - オ ブロック(地区)支部部会理事会開催後の懇談会を開催した。
 - カ 新春講演会及び総会後に異業種交流会を開催した。

附属明細書

事業実施状況(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

事業種目	実施月日	事業名	事業内容
税務研修会	令和4年 6月22日	決算期別法人説明会	6・7・8月決算法人 決算・申告・改正税法について
	令和4年 9月14日	決算期別法人説明会	9・10・11月決算法人 決算・申告・改正税法について
	令和4年 10月26日	地区別研修会	古賀・新宮ブロック
	令和4年 10月27日	地区別研修会	粕屋南部ブロック
	令和4年 11月1日	地区別研修会	粕屋中部ブロック
	令和4年 11月9日	年末調整説明会	オンライン
	令和4年 11月10日	地区別研修会	宗像・福津ブロック
	令和4年 11月22日	年末調整説明会	講義方式
	令和4年 12月2日	新設法人説明会	新設法人の会計・税務
	令和4年 12月9日	地区別研修会	福岡東部ブロック、多々良・多の津ブロック
	令和4年 12月14日	決算期別法人説明会	12・1・2月決算法人 決算・申告・改正税法について
	令和5年 3月6・8日	決算期別法人説明会	3・4・5月決算法人 決算・申告・改正税法について
研 修 会	令和4年 4月8日	新社会人セミナー	新社会人としてのマナーほか
	令和4年 6月22日	リスクマネジメントセミナー	まだ続く新型コロナウイルスに備えるリスクマネジメントセミナー
	令和4年 7月・8月	パソコン教室	コース別に12回実施
講 演 会	令和4年 6月8日	講演会(定時総会時)	伊藤聡子氏 コロナをチャンスに!地域から輝く日本へ
	令和4年 6月14日	女性部会講演会	香椎税務署長 はじめませんか!経理のデジタル化
	令和4年 6月23日	青年部会講演会	水谷武史氏 健康経営の取組について
	令和4年 11月15日	福岡地区5法人会共催講演会	有本香氏 迫りくる中国の脅威
	令和5年 1月23日	新春講演会	大谷由里子氏 大谷流'ココロの元気'のつくり方
総務委員会	令和4年 10月5日	第1回総務委員会	周年事業準備委員会の立ち上げ インボイス制度の対応
	令和5年 3月15日	第2回総務委員会	令和4年度予算審議ほか
組織委員会	令和4年 9月28日	第1回組織・厚生合同委員会	会員増強・福利厚生制度推進
厚生委員会	令和4年 9月28日	第1回組織・厚生合同委員会	会員増強・福利厚生制度推進
税制委員会	令和4年 10月28日	第1回税制委員会	令和6年度税制改正要望事項の検討
	令和4年 11月30日	第1回福岡地区五法人会税制委員会	令和6年度税制改正要望事項の検討
	令和4年 11月21日～12月19日	令和5年度の税制改正要望の陳述	地元国会議員・福岡市長に税制改正要望書手交
	令和5年 2月2日	第2回税制委員会	令和6年度税制改正要望事項の最終検討
	令和5年 2月20日	第2回福岡地区五法人会税制委員会	令和6年度税制改正要望事項の最終検討
広報委員会	令和4年 8月3日	広報誌発行	東の風第140号発行
	令和4年 9月27日	第1回広報委員会	東の風第141号編集
	令和5年 1月6日	広報誌発行	東の風第141号発行
	令和5年 3月7日	第2回広報委員会	東の風第142号編集
事業研修委員会	令和4年 5月27日	福岡市租税教育推進協議会	総会
	令和4年 6月3日	租税教室	赤間西小学校6年生
	令和4年 6月7日	租税教室	香住丘小学校6年生
	令和4年 6月17日	租税教室	千早小学校6年生
	令和4年 6月21日	租税教室	三苦小学校6年生
	令和4年 6月28日	租税教室	青葉小学校6年生

事業種目	実施月日	事業名	事業内容
事業研修委員会	令和4年 6月29日	租税教室	花鶴小学校6年生
	令和4年 6月30日	租税教室	和白東小学校6年生
	令和4年 7月6日	租税教室	須恵第二小学校6年生
	令和4年 7月7日	租税教室	香椎小学校6年生
	令和4年 7月8日	租税教室	小野小学校6年生
	令和4年 7月11日	租税教室	福岡南小学校6年生
	令和4年 7月14日	租税教室	自由ヶ丘南小学校6年生
	令和4年 10月7日	第1回事業研修委員会	新春講演会 周年事業準備委員会の立ち上げ
	令和4年 11月18日	租税教室	香椎下原小学校6年生
	令和5年 3月9日	第2回事業研修委員会	令和5年度の事業計画 周年行事
福岡東部ブロック	令和4年 12月14日	ブロック役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
多々良・多の津ブロック	令和5年 3月10日	ブロック役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
古賀・新宮ブロック	令和4年 10月14日	ブロック役員会	ブロック別研修会、会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 8月3日	古賀支部役員会	会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 8月19日	新宮支部役員会	まつり新宮、会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 11月3日	「まつり新宮」新宮支部	税金クイズ
	令和4年 12月9日	新宮支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 1月26日	古賀支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 3月18日	新宮支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
宗像・福津ブロック	令和4年 9月11日	ブロック役員会	ブロック別研修会、会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 12月22日	ブロック役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 7月22日	宗像東支部役員会	会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 1月20日	福津支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 2月2日	宗像東支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 2月15日	宗像西支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 3月7日	福津支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
粕屋南部ブロック	令和4年 5月31日	ブロック役員会	会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 9月2日	ブロック役員会	支部予算配付、会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 10月27日	ブロック役員会	ブロック別研修会、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 2月28日	ブロック役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 11月15日	志免支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和4年 12月6日	須恵支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 2月24日	宇美支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 3月8日	志免支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
粕屋中部ブロック	令和4年 7月1日	ブロック役員会	事業計画、加入勧奨
	令和4年 7月21日	篠栗支部役員会	事業計画、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 1月16日	久山支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 2月17日	篠栗支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進
	令和5年 3月17日	粕屋支部役員会	次期役員選出、会員増強・福利厚生制度推進

事業種目	実施月日	事業名	事業内容
青年部会	令和4年 5月24日	第1回青年部会役員会	総会準備 委員会の検討
	令和4年 6月23日	第10回定時総会	令和3年度事業・決算報告 令和4年度事業計画・収支予算
	令和4年 7月28日	第2回青年部会役員会	今後の事業計画の検討 委員会報告
	令和4年 8月26日	第3回青年部会役員会	チャリティーゴルフ大会、委員会報告
	令和4年 9月30日	第4回青年部会役員会	チャリティーゴルフ・恋感パーティー、委員会報告
	令和4年 10月29日	第14回チャリティーゴルフコンペ実行委員会	役割分担の確認、景品買出し
	令和4年 11月8日	第14回チャリティーゴルフコンペ	災害支援の募金活動実施
	令和4年 11月21日	租税教室課題検討会	今期の課題と来季の方針
	令和4年 11月24・25日	第36回法人会全国青年の集い沖縄大会	租税教室活動・健康経営宣言 情報交換
	令和4年 12月18日	第5回恋感パーティー	16名参加
	令和4年 12月21日	第5回青年部会役員会	租税教室・恋感パーティー実施報告、委員会報告
令和5年 2月10日	第6回青年部会役員会	次期役員選出、委員会報告	
女性部会	令和4年 4月14日	女性フォーラム静岡大会	各種事業の情報交換、記念講演会
	令和4年 6月14日	第10回定時総会	令和3年度事業・決算報告、令和4年度事業計画・収支予算
	令和4年 7月	使用電力の節減(いちごプロジェクト)	啓発用グッズ「無理なく節電」うちわ配布
	令和4年 8月18日	第1回役員会	令和4年度の事業実施について
	令和4年 11月7日	女性部会合同税務研修会	福岡中部、福岡西部、筑紫法人会女性部会との合同税務研修会
	令和5年 1月25日	第2回役員会	全国大会、食文化研修会について 今後の活動計画
	令和5年 1月25日	絵はがきコンクール優秀作品選考会	小学校14校の6年生作品1118点の選考
令和5年 2月6日～	絵はがきコンクール優秀作品展示	展示期間相談会場閉鎖まで(香椎税務署確定申告会場)	
正副会長会	令和4年 4月14日	第1回正副会長会	令和3年度事業報告及び収支決算報告承認 定時総会招集承認
	令和4年 7月27日	第2回正副会長会	加入勧奨目標の設定 ブロック・支部別予算の配付
	令和5年 3月22日	第3回正副会長会	令和5年度事業計画・収支予算 理事との取引に関する事項ほか
理事会	令和4年 4月14日	第1回理事会	令和3年度事業報告及び収支決算報告承認 定時総会招集承認
	令和4年 7月27日	第2回理事会	令和4年度各支部補助金の配付 代表理事等の事業等職務執行報告
	令和5年 3月22日	第3回理事会	令和5年度事業計画・収支予算 代表理事等職務執行状況報告
監査	令和4年 4月5日	役員会計監査	令和3年度1月～3月分監査
	令和4年 4月11日	監事監査	令和3年度監事監査
	令和4年 7月6日	役員会計監査	令和4年度4月～6月分監査
	令和4年 10月5日	役員会計監査	令和4年度7月～9月分監査
	令和5年 1月11日	役員会計監査	令和4年度10月～12月分監査
定時総会	令和4年 6月9日	第10回定時総会	令和3年度決算審議・事業報告

貸 借 対 照 表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	25,133,950	24,809,739	324,211
前払金	713,339	429,252	284,087
流動資産合計	25,847,289	25,238,991	608,298
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	774,150	425,850	348,300
減価償却引当資産	905,976	859,015	46,961
周年事業準備資金	12,000,000	11,000,000	1,000,000
法人運営資金	5,000,000	5,000,000	0
共益事業積立金	5,000,000	5,000,000	0
税知識の普及事業準備資金	1,000,000	1,000,000	0
特定資産合計	24,680,126	23,284,865	1,395,261
(2) その他固定資産			
構築物	18,602	27,902	- 9,300
什器備品	37,663	75,324	- 37,661
電話加入権	84,693	84,693	0
その他固定資産合計	140,958	187,919	- 46,961
固定資産合計	24,821,084	23,472,784	1,348,300
資産合計	50,668,373	48,711,775	1,956,598
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	11,750	16,000	- 4,250
預り金	131,854	123,335	8,519
社会保険料	108,204	104,017	4,187
雇用保険料	23,650	19,318	4,332
未払法人税等	71,000	71,000	0
流動負債合計	214,604	210,335	4,269
2. 固定負債			
退職給付引当金	774,150	425,850	348,300
固定負債合計	774,150	425,850	348,300
負債合計	988,754	636,185	352,569
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	49,679,619	48,075,590	1,604,029
(うち特定資産への充当額)	23,905,976	22,859,015	1,046,961
正味財産合計	49,679,619	48,075,590	1,604,029
負債及び正味財産合計	50,668,373	48,711,775	1,956,598

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	321	297	24
特定資産受取利息	321	297	24
受取会費	13,520,001	13,544,919	- 24,918
正会員受取会費	13,156,251	13,197,919	- 41,668
賛助会員受取会費	363,750	347,000	16,750
事業収益	2,462,251	2,111,256	350,995
研修事業収益	226,900	101,000	125,900
会員親睦事業収益	503,470	251,320	252,150
業務受託事業収益	815,881	760,936	54,945
社会貢献事業収益	916,000	998,000	- 82,000
受取補助金等	25,774,724	24,682,819	1,091,905
受取県連補助金	1,146,324	1,048,719	97,605
受取全法連助成金	350,000	350,000	0
受取全法連助成金振替額	23,808,400	23,010,100	798,300
受取全法連補助	470,000	274,000	196,000
雑収益	503,898	59,156	444,742
受取利息	304	311	- 7
雑収益	503,594	58,845	444,749
経常収益計	42,261,195	40,398,447	1,862,748
(2) 経常費用			
事業費	34,689,837	31,537,749	3,152,088
役員報酬	3,444,480	3,444,480	0
給料手当	5,287,035	5,602,318	- 315,283
退職給付費用	312,426	741,618	- 429,192
福利厚生費	1,600,210	1,491,860	108,350
会議費	3,245,314	1,947,157	1,298,157
旅費交通費	3,110,058	1,749,042	1,361,016
通信運搬費	2,690,561	2,170,422	520,139
減価償却費	46,961	46,961	0
消耗什器備品費	0	287,426	- 287,426
消耗品費	2,714,828	2,140,383	574,445
修繕費	9,867	8,073	1,794
印刷製本費	2,301,520	2,301,426	94
光熱水料費	327,763	227,865	99,898
賃借料	2,083,911	1,929,986	153,925
保険料	228,343	176,993	51,350
諸謝金	2,061,990	1,704,593	357,397
租税公課	600	300	300
支払負担金	498,080	372,000	126,080
支払寄付金	400,985	353,593	47,392
委託費	609,830	1,042,452	- 432,622
会場費	1,134,628	1,135,728	- 1,100
広告宣伝費	21,000	21,000	0
リース料	798,980	811,983	- 13,003
支払手数料	45,895	60,182	- 14,287
新聞図書費	1,436,842	1,675,181	- 238,339
雑費	277,730	94,727	183,003

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	5,896,329	6,442,971	- 546,642
役員報酬	395,520	395,520	0
給料手当	607,095	643,298	- 36,203
退職給付費用	35,874	85,157	- 49,283
福利厚生費	183,747	171,305	12,442
会議費	844,076	273,390	570,686
旅費交通費	365,813	403,788	- 37,975
通信運搬費	479,545	597,416	- 117,871
消耗什器備品費	0	33,004	- 33,004
消耗品費	89,581	311,834	- 222,253
修繕費	1,133	927	206
印刷製本費	705,731	590,910	114,821
光熱水料費	37,635	26,165	11,470
賃借料	239,289	221,614	17,675
保険料	18,711	15,215	3,496
諸謝金	27,500	0	27,500
租税公課	0	934	- 934
諸会費	131,800	136,500	- 4,700
委託費	51,836	101,513	- 49,677
会場費	544,005	902,001	- 357,996
渉外慶弔費	10,000	17,436	- 7,436
表彰費	550,000	818,400	- 268,400
リース料	91,744	93,237	- 1,493
支払手数料	456,364	518,854	- 62,490
雑費	29,330	84,553	- 55,223
経常費用計	40,586,166	37,980,720	2,605,446
評価損益等調整前当期経常増減額	1,675,029	2,417,727	- 742,698
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,675,029	2,417,727	- 742,698
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,675,029	2,417,727	- 742,698
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	1,604,029	2,346,727	- 742,698
一般正味財産期首残高	48,075,590	45,728,863	2,346,727
一般正味財産期末残高	49,679,619	48,075,590	1,604,029
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	23,808,400	23,010,100	798,300
受取全法連助成金	23,808,400	23,010,100	798,300
一般正味財産への振替額	- 23,808,400	- 23,010,100	- 798,300
一般正味財産への振替額	- 23,808,400	- 23,010,100	- 798,300
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	49,679,619	48,075,590	1,604,029

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人 会計	合計
	公1 <small>(税の寄附等)</small>	公2 <small>(企業貢献)</small>	公3 <small>(社会貢献)</small>	共通	小計	収1 <small>(福利厚生)</small>	他1 <small>(会員交流)</small>	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
特定資産運用益	0	0	0	117	117	0	100	100	104	321
特定資産受取利息	0	0	0	117	117	0	100	100	104	321
受取会費	0	0	0	2,704,001	2,704,001	0	4,787,446	4,787,446	6,028,554	13,520,001
正会員受取会費	0	0	0	2,631,251	2,631,251	0	4,658,642	4,658,642	5,866,358	13,156,251
賛助会員受取会費	0	0	0	72,750	72,750	0	128,804	128,804	162,196	363,750
事業収益	71,900	144,000	972,000	0	1,187,900	815,881	458,470	1,274,351	0	2,462,251
研修事業収益	31,900	144,000	51,000	0	226,900	0	0	0	0	226,900
会員親睦事業収益	40,000	0	5,000	0	45,000	0	458,470	458,470	0	503,470
業務受託事業収益	0	0	0	0	0	815,881	0	815,881	0	815,881
社会貢献事業収益	0	0	916,000	0	916,000	0	0	0	0	916,000
受取補助金等	0	0	0	23,808,400	23,808,400	0	0	0	1,966,324	25,774,724
受取県連補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	1,146,324	1,146,324
受取全法連助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	350,000	350,000
受取全法連助成金振替額	0	0	0	23,808,400	23,808,400	0	0	0	0	23,808,400
受取全法連補助	0	0	0	0	0	0	0	0	470,000	470,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	503,898	503,898
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	304	304
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	503,594	503,594
経常収益計	71,900	144,000	972,000	26,512,518	27,700,418	815,881	5,246,016	6,061,897	8,498,880	42,261,195
(2) 経常費用										
事業費	15,638,372	7,735,096	4,839,880	0	28,213,348	1,230,473	5,246,016	6,476,489	0	34,689,837
役員報酬	1,401,600	817,920	625,920	0	2,845,440	192,000	407,040	599,040	0	3,444,480
給料手当	2,151,360	1,255,449	960,743	0	4,367,552	294,706	624,777	919,483	0	5,287,035
退職給付費用	127,133	74,187	56,772	0	258,092	17,415	36,919	54,334	0	312,426
福利厚生費	651,148	379,982	290,784	0	1,321,914	89,197	189,099	278,296	0	1,600,210
会議費	489,115	164,656	273,513	0	927,284	0	2,318,030	2,318,030	0	3,245,314
旅費交通費	2,094,876	252,996	142,137	0	2,490,009	25,628	594,421	620,049	0	3,110,058
通信運搬費	1,837,582	548,071	147,583	0	2,533,236	103,473	53,852	157,325	0	2,690,561
減価償却費	46,961	0	0	0	46,961	0	0	0	0	46,961
消耗品費	1,379,330	307,086	716,026	0	2,402,442	236,021	76,365	312,386	0	2,714,828
修繕費	4,015	2,343	1,793	0	8,151	550	1,166	1,716	0	9,867
印刷製本費	1,612,374	421,716	149,636	0	2,183,726	42,493	75,301	117,794	0	2,301,520
光熱水料費	133,374	77,829	59,559	0	270,762	18,269	38,732	57,001	0	327,763
賃借料	847,970	494,841	378,681	0	1,721,492	116,160	246,259	362,419	0	2,083,911
保険料	131,699	38,694	29,611	0	200,004	9,083	19,256	28,339	0	228,343
諸謝金	132,000	1,852,490	50,000	0	2,034,490	0	27,500	27,500	0	2,061,990
租税公課	0	0	0	0	0	0	600	600	0	600
支払負担金	189,000	0	82,000	0	271,000	0	227,080	227,080	0	498,080
支払寄付金	0	0	400,985	0	400,985	0	0	0	0	400,985
委託費	183,694	265,595	82,032	0	531,321	25,163	53,346	78,509	0	609,830
会場費	338,240	549,415	108,855	0	996,510	0	138,118	138,118	0	1,134,628
広告宣伝費	21,000	0	0	0	21,000	0	0	0	0	21,000
リース料	325,116	189,724	145,188	0	660,028	44,536	94,416	138,952	0	798,980
支払手数料	16,694	8,025	5,407	0	30,126	8,167	7,602	15,769	0	45,895
新聞図書費	1,436,842	0	0	0	1,436,842	0	0	0	0	1,436,842
雑費	87,249	34,077	132,655	0	253,981	7,612	16,137	23,749	0	277,730

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人 会計	合計
	公1 (種の普及等)	公2 (企業貢献)	公3 (社会貢献)	共通	小計	収1 (福利厚生)	他1 (会員交流)	小計		
管理費									5,896,329	5,896,329
役員報酬									395,520	395,520
給料手当									607,095	607,095
退職給付費用									35,874	35,874
福利厚生費									183,747	183,747
会議費									844,076	844,076
旅費交通費									365,813	365,813
通信運搬費									479,545	479,545
消耗品費									89,581	89,581
修繕費									1,133	1,133
印刷製本費									705,731	705,731
光熱水料費									37,635	37,635
賃借料									239,289	239,289
保険料									18,711	18,711
諸謝金									27,500	27,500
諸会費									131,800	131,800
委託費									51,836	51,836
会場費									544,005	544,005
渉外慶弔費									10,000	10,000
表彰費									550,000	550,000
リース料									91,744	91,744
支払手数料									456,364	456,364
雑費									29,330	29,330
経常費用計	15,638,372	7,735,096	4,839,880	0	28,213,348	1,230,473	5,246,016	6,476,489	5,896,329	40,586,166
評価損益等調整前当期経常増減額	-15,566,472	-7,591,096	-3,867,880	26,512,518	-512,930	-414,592	0	-414,592	2,602,551	1,675,029
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-15,566,472	-7,591,096	-3,867,880	26,512,518	-512,930	-414,592	0	-414,592	2,602,551	1,675,029
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-15,566,472	-7,591,096	-3,867,880	26,512,518	-512,930	-414,592	0	-414,592	2,602,551	1,675,029
他会計振替額										
税引前当期一般正味財産増減額	-15,566,472	-7,591,096	-3,867,880	26,512,518	-512,930	-414,592	0	-414,592	2,602,551	1,675,029
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	71,000	0	71,000	0	71,000
当期一般正味財産増減額	-15,566,472	-7,591,096	-3,867,880	26,512,518	-512,930	-485,592	0	-485,592	2,602,551	1,604,029
一般正味財産期首残高									0	48,075,590
一般正味財産期末残高									0	49,679,619
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	0	23,808,400	23,808,400	0	0	0	0	23,808,400
受取全法連助成金	0	0	0	23,808,400	23,808,400	0	0	0	0	23,808,400
一般正味財産への振替額	0	0	0	-23,808,400	-23,808,400	0	0	0	0	-23,808,400
一般正味財産への振替額	0	0	0	-23,808,400	-23,808,400	0	0	0	0	-23,808,400
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高									0	49,679,619

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	62,153
	預金	普通預金	運転資金として	25,071,797
		福岡銀行 1		15,842,208
		福岡銀行 2		1,281,342
		西日本シティ銀行 1		7,749,012
		郵便振替		199,235
	前払金		2023 年度前払い	713,339
流動資産合計				25,847,289
(固定資産)				
特定資産				
	退職給付引当資産	普通預金 (福岡銀行香椎支店)	退職給付のための引当預金	774,150
	減価償却引当資産	普通預金 (福岡銀行香椎支店)	什器備品の買換えに備えた預金	905,976
	周年事業準備資金	普通預金 (福岡銀行香椎支店)	周年事業実施のための預金	12,000,000
	法人運営資金	定期預金 (西日本シティ銀行)	法人運営のための預金	5,000,000
	共益事業積立金	定期預金 (西日本シティ銀行)	会員相互事業のための預金	5,000,000
	税知識の普及事業準備資金	普通預金 (福岡銀行香椎支店)	税知識普及事業のための預金	1,000,000
その他固定資産				
	構築物		広告塔 (公益目的事業に使用)	18,602
	什器備品		パソコン・シュレッダー	37,663
	電話加入権			84,693
固定資産合計				24,821,084
資産合計				50,668,373
(流動負債)				
	前受金			11,750
	預り金			131,854
	社会保険料			108,204
	雇用保険料			23,650
	未払法人税等			71,000
流動負債合計				214,604
(固定負債)				
	退職給付引当金		退職給付のための引当預金	774,150
固定負債合計				774,150
負債合計				988,754
正味財産				49,679,619

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却について 定額法による減価償却を実施している。
- (2) 引当金の計上基準 退職給付引当金は、年度末の要支給額を計上している。
- (3) 消費税等の会計処理 消費税込み額で表示している。
- (4) リース取引の会計処理 所有権移転外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理をしている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	425,850	348,300		774,150
減価償却引当資産	859,015	46,961		905,976
周年事業準備資金	11,000,000	1,000,000		12,000,000
法人運営資金	5,000,000			5,000,000
共益事業積立金	5,000,000			5,000,000
税知識の普及事業準備資金	1,000,000			1,000,000
合 計	23,284,865	1,395,261	0	24,680,126

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	774,150			(774,150)
減価償却引当資産	905,976		(905,976)	
周年事業準備資金	12,000,000		(12,000,000)	
法人運営資金	5,000,000		(5,000,000)	
共益事業積立金	5,000,000		(5,000,000)	
税知識の普及事業準備資金	1,000,000		(1,000,000)	
合 計	24,680,126		23,905,976	(774,150)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	150,645	112,982	37,663
構 築 物	3,910,500	3,891,898	18,602
合 計	4,061,145	4,004,880	56,265

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
全法連助成金	(公財)全国法人会総連合	0	23,808,400	23,808,400	0	
		0	350,000	350,000	0	
全法連補助金	(公財)全国法人会総連合	0	470,000	470,000	0	
県連事業費補助金	(一社)福岡県法人会連合	0	1,146,324	1,146,324	0	
合 計		0	25,774,724	25,774,724	0	

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常利益への振替額	
目的達成による指定解除額	23,808,400
合 計	23,808,400

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産					
	基本財産計	0	0	0	0
特定資産	退職給付引当資産	425,850	348,300	0	774,150
	減価償却引当資産	859,015	46,961	0	905,976
	周年事業準備資金	11,000,000	1,000,000	0	12,000,000
	法人運営資金	5,000,000	0	0	5,000,000
	共益事業積立金	5,000,000	0	0	5,000,000
	税知識の普及事業準備資金	1,000,000	0	0	1,000,000
	特定資産計	23,284,865	1,395,261	0	24,680,126

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	425,850	348,300	0	0	774,150

令和4年度監査報告書

公益社団法人東福岡法人会
会長 芦澤 恵一 殿

私たち監事は、当法人会の令和4年4月1日から令和5年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行及び計算書類等について監査を行いましたので、本監査報告書を作成し、報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行の状況について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、当法人会の主たる事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその付属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等について監査しました。

2 監査の意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、当法人会の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等は、当法人会の財産及び損益の状況を全て重要な点において適正に表示しているものと認めます。

令和5年4月14日

公益社団法人東福岡法人会

監事 石松 俊也



監事 金川 俊一



令和5年度事業計画

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

1 基本理念

「税のオピニオンリーダーとして、企業の発展を支援し、地域の振興に寄与することによって、国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体である。」との法人会の理念の下、地域企業と地域社会の健全発展に貢献するとともに、税知識の普及と納税意識の高揚に努め、適正・公平な申告納税制度の維持・発展と税務行政の円滑な執行に寄与するため、各事業を積極的に推進する。

2 令和5年度基本方針

- (1) 公益目的事業の拡充のため事業研修委員会等で情報収集・協議を行い、税務当局及び福岡県法人会連合会等の諸団体と連携して、既存事業の拡充・推進と新規事業の検討を行う。
- (2) 具体的方針
 - ア 会員の増強と福利厚生制度の推進に努め、組織の充実と財政の健全化を図る。
 - イ 地域企業と地域社会の健全な発展に貢献するための取り組みをより一層強化する。
 - ウ 税知識の普及と納税意識の高揚のための取り組みをより一層強化する。
 - エ 適正・公平な税制実現のための的確な提言を行う。
 - オ 申告納税制度の維持・発展と円滑な税務行政に寄与するため、電子申告(e-Tax)の普及を推進する。
 - カ 他団体との連携をより一層強化し、当会の認知度向上に努める。

3 主要事業計画

- (1) 会員増強に必要な施策と事業(他1)
- (2) 税知識の普及を目的とする事業(公1)
 - ア 新設法人説明会の開催
 - イ 決算事務説明会の開催
 - ウ 租税教室の実施
 - エ 年末調整説明会の開催
 - オ その他税務研修会の開催
 - カ 広報事業の実施
 - キ 税に関する小冊子の配布
- (3) 納税意識の高揚を目的とする事業(公1)
 - ア 税に関する絵はがきコンクールの実施
 - イ 「青年の集い」への参加
 - ウ 「女性フォーラム」への参加
 - エ 租税教室講師勉強会への参加
 - オ 納税貯蓄組合連合会が主催する中学生の税に関する作文募集への協賛
- (4) 税制・税務に関する調査研究並びに提言に関する事業(公1)
 - ア 税制改正要望活動の実施
 - イ 全法連全国大会への参加
 - ウ 国会議員への税制改正要請活動の実施
- (5) 地域企業の健全な発展に貢献することを目的とする事業(公2)
 - ア 新社会人セミナーの開催
 - イ パソコン教室の開催
 - ウ 経営支援実務セミナー等の開催
 - エ 新春講演会の開催
 - オ 定時総会後の講演会の開催
 - カ 福岡地区五法人合同講演会の共催
 - キ 経営相談事業の実施
 - ク 企業アピール大会の開催
 - ケ 企業(工場)見学研修会の実施
 - コ 健康経営プロジェクトに関する取組
 - サ 創立50周年記念式典の開催
- (6) 地域社会に貢献することを目的とする事業(公3)
 - ア 環境改善・維持支援活動
 - (イ) 東区花火大会終了後の清掃活動の実施
 - (ロ) 暴力追放・地域安全、飲酒運転撲滅等活動の支援
 - イ 地域社会の活性化のための活動
 - (イ) 食と健康事業の実施
 - (ロ) 婚活パーティーの実施
 - ウ 各種研修会等の開催
 - エ 使用電力の節減等、環境問題に対する取組
 - オ 寄付活動・災害に関する被災者・災害復興支援活動
 - (イ) 福祉施設等への寄付活動等の実施
 - (ロ) 災害復興活動のための支援事業の実施
- (7) 会員の福利厚生のための事業(収1)
 - ア 高速道路共同利用事業の推進
 - イ 貸倒保証制度の普及推進
 - ウ 他団体の業務受託事業
- (8) 会員の交流を図るための事業(他1)
 - ア 経営者大型保障制度の普及推進
 - イ ビジネスガードの普及推進
 - ウ がん保険制度の普及推進
 - エ 理事・役員等合同懇談会の実施
 - オ ブロック(地区)支部部会理事等懇談会の実施
 - カ 異業種交流会の開催
 - キ 会員交流ゴルフ大会の開催

令和5年度収支予算書(損益ベース)

令和5年4月1日～令和6年3月31日

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	対前年増減	摘 要
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	0	0	0	
基本財産受取利息	0	0	0	
②特定資産運用益	0	0	0	
特定資産受取利息	0	0	0	
③受取会費	13,540,000	13,470,000	70,000	
正会員受取会費	13,150,000	13,130,000	20,000	年会費
賛助会員受取会費	390,000	340,000	50,000	同上
支部会費	0	0	0	
青年・女性部会費	0	0	0	
④事業収益	3,300,000	2,360,000	940,000	
研修事業収益	500,000	210,000	290,000	研修会事業の会費収入
会員親睦事業収益	980,000	600,000	380,000	会員交流事業の会費収入
業務受託事業収益	820,000	750,000	70,000	受託事業手数料収入
社会貢献事業収益	1,000,000	800,000	200,000	会員交流ゴルフ収入
⑤受取助成・補助金	23,983,000	24,309,000	- 326,000	
全法連助成金振替額	23,483,000	23,809,000	- 326,000	全法連助成金
県連補助金	500,000	500,000	0	福岡県連助成金
⑥受取負担金	0	0	0	
受取負担金	0	0	0	
青年・女性部会受取負担金	0	0	0	
⑦受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
募金収益	0	0	0	
⑧雑収益	500,000	860,000	- 360,000	
受取利息	0	0	0	預金利息
雑収益	500,000	860,000	- 360,000	
経常収益計	41,323,000	40,999,000	324,000	
(2) 経常費用	0	0		
事業費	42,938,000	38,534,000	4,404,000	
役員報酬	3,444,000	3,444,000	0	常勤役員報酬
給与手当	5,336,000	5,138,000	198,000	事務局職員の給与、賞与
臨時雇用賃金	0	0	0	アルバイト等の賃金
退職給付費用	467,000	313,000	154,000	当年度引当額
福利厚生費	1,705,000	1,659,000	46,000	事務局職員等の法定福利費
会議費	5,827,000	4,762,000	1,065,000	会議、反省会、懇談会等の飲食代等
旅費交通費	5,020,000	3,766,000	1,254,000	本会、支部、部会等の交通費及び職員旅費
通信運搬費	3,000,000	2,475,000	525,000	講演会・研修会案内状、情報誌等の発送料
減価償却費	47,000	47,000	0	当年度引当額
消耗什器備品費	449,000	720,000	- 271,000	備品購入
消耗品費	4,139,000	1,902,000	2,237,000	事務所封筒他、租税教室・研修会の小冊子等
修繕費	45,000	17,000	28,000	広告塔ほか修繕
印刷製本費	2,355,000	2,600,000	- 245,000	情報誌、案内状等各種印刷物制作代
光熱水料費	358,000	359,000	- 1,000	事務所の電気、ガス、水道ほか
賃借料	2,084,000	2,084,000	0	事務所家賃・共益費
保険料	285,000	387,000	- 102,000	生命保険料、損害保険料
諸謝金	3,450,000	2,100,000	1,350,000	講演会・講習会講師・経営相談会相談員報酬
租税公課	1,000	9,000	- 8,000	印紙代他
支払負担金	512,000	573,000	- 61,000	他法人会主催・共催事業の参加費・負担金
支払寄附金	400,000	350,000	50,000	福祉団体・災害地への支援費
委託費	1,239,000	700,000	539,000	職員経理指導ほか業務委託費
会場費	1,312,000	2,101,000	- 789,000	講演会、研修会等の会場借上料
広告宣伝費	21,000	21,000	0	講演会案内、ポスター掲示料ほか
リース料	807,000	799,000	8,000	事務・通信機器のリース料
支払手数料	50,000	70,000	- 20,000	振込手数料他
新聞図書費	160,000	1,388,000	- 1,228,000	消費税説明会用書籍等
雑費	425,000	750,000	- 325,000	

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	対前年増減	摘 要
管理費	7,580,000	7,570,000	10,000	
役員報酬	396,000	396,000	0	常勤役員報酬
給与手当	613,000	590,000	23,000	事務局職員の給与、賞与
臨時雇用賃金	0	0	0	アルバイト等の賃金
退職給付費用	54,000	36,000	18,000	当年度引当額
福利厚生費	196,000	191,000	5,000	事務局職員等の法定福利費等
会議費	1,300,000	1,760,000	- 460,000	会議、反省会、懇談会等の昼食代等
旅費交通費	534,000	454,000	80,000	事務職員等の通勤費、諸事業参加時の旅費等
通信運搬費	500,000	500,000	0	講演会・研修会案内状、情報誌等の発送料
減価償却費	0	0	0	当年度引当額
消耗什器備品費	52,000	82,000	- 30,000	
消耗品費	88,000	64,000	24,000	事務所封筒、コピー用紙、事務用消耗品他
修繕費	5,000	33,000	- 28,000	
印刷製本費	750,000	500,000	250,000	総会ほか各種会議の資料作成費用
光熱水料費	41,000	41,000	0	事務所の電気、ガス、水道ほか
賃借料	239,000	239,000	0	事務所家賃・共益費
保険料	22,000	35,000	- 13,000	損害保険料
諸謝金	100,000	60,000	40,000	総会司会者への報酬他
租税公課	5,000	5,000	0	印紙代他
諸会費	0	140,000	- 140,000	県連会費他
支払負担金	30,000	10,000	20,000	
委託費	62,000	52,000	10,000	保守料等業務委託料
会場費	700,000	510,000	190,000	総会・各種会議の会場借上料
広告宣伝費	0	0	0	
渉外・慶弔費	50,000	80,000	- 30,000	役員慶弔費
表彰費	1,000,000	1,000,000	0	表彰にかかる諸費用
リース料	93,000	92,000	1,000	事務・通信機器のリース料
支払手数料	600,000	500,000	100,000	振込手数料他
新聞図書費	0	100,000	- 100,000	書籍等
雑費	150,000	100,000	50,000	事務局強化策費用等
経常費用計	50,518,000	46,104,000	4,414,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	- 9,195,000	- 5,105,000	- 4,090,000	
評価損益等計			0	
当期経常増減額	- 9,195,000	- 5,105,000	- 4,090,000	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益			0	
固定資産売却益			0	
経常外収益計			0	
(2) 経常外費用			0	
固定資産売却損			0	
経常外費用計			0	
当期経常外増減額			0	
税引前当期一般正味財産増減額	- 9,195,000	- 5,105,000	- 4,090,000	
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0	
当期一般正味財産増減額	- 9,266,000	- 5,176,000	- 4,090,000	
一般正味財産期首残高	43,404,000	48,580,000	- 5,176,000	
一般正味財産期末残高	34,138,000	43,404,000	- 9,266,000	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等				
一般正味財産への振替額	23,983,000	24,309,000	- 326,000	
当期正味財産増減額	0	0		
指定正味財産期首残高	0	0		
指定正味財産期末残高	0	0		
III 正味財産期末残高	34,138,000	43,404,000	- 9,266,000	

令和5年度収支予算書内訳表(損益ベース)

令和5年4月1日～令和6年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合計 今年度 予算額
	公1	公2	公3	共通	小計	収1	他1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
①基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息					0				0			0
基本財産配当金					0				0			0
②特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産受取利息					0				0			0
③受取会費	0	0	0	2,708,000	2,708,000	0	4,062,000	0	4,062,000	6,770,000	0	13,540,000
正会員受取会費				2,630,000	2,630,000		3,945,000		3,945,000	6,575,000		13,150,000
賛助会員受取会費				78,000	78,000		117,000		117,000	195,000		390,000
支部会費					0				0			0
青年・女性部会費					0				0			0
④事業収益	30,000	360,000	1,110,000	0	1,500,000	820,000	980,000	0	1,800,000	0	0	3,300,000
研修事業収益	30,000	360,000	110,000		500,000	0	0		0			500,000
会員親睦事業収益					0		980,000		980,000			980,000
業務受託事業収益					0	820,000			820,000			820,000
社会貢献事業収益			1,000,000		1,000,000							1,000,000
⑤受取助成・補助金	0	0	0	23,483,000	23,483,000	0	0	0	0	500,000	0	23,983,000
全法連助成金振替額				23,483,000	23,483,000				0	0		23,483,000
県連補助金					0				0	500,000		500,000
⑥受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取負担金					0				0			0
青年・女性部会受取負担金					0				0			0
⑦受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金					0				0			0
募金収益					0				0			0
⑧雑収益	0	0	0	0	0	0	500,000	0	500,000	0	0	500,000
受取利息				0	0				0			0
雑収益					0		500,000		500,000	0		500,000
経常収益計	30,000	360,000	1,110,000	26,191,000	27,691,000	820,000	5,542,000	0	6,362,000	7,270,000	0	41,323,000
(2) 経常費用												
事業費	15,708,000	11,856,000	5,167,000	0	32,731,000	1,493,000	8,714,000	0	10,207,000		0	42,938,000
役員報酬	1,401,000	818,000	626,000		2,845,000	192,000	407,000		599,000			3,444,000
給与手当	2,172,000	1,267,000	969,000		4,408,000	297,000	631,000		928,000			5,336,000
臨時雇用賃金	0	0	0		0	0	0		0			0
退職給付費用	190,000	111,000	85,000		386,000	26,000	55,000		81,000			467,000
福利厚生費	694,000	405,000	310,000		1,409,000	95,000	201,000		296,000			1,705,000
会議費	477,000	400,000	300,000		1,177,000	250,000	4,400,000		4,650,000			5,827,000
旅費交通費	2,505,000	679,000	262,000		3,446,000	35,000	1,539,000		1,574,000			5,020,000
通信運搬費	1,475,000	1,230,000	123,000		2,828,000	57,000	115,000		172,000			3,000,000
減価償却費	27,000	8,000	6,000		41,000	2,000	4,000		6,000			47,000
消耗什器備品費	183,000	107,000	81,000		371,000	25,000	53,000		78,000			449,000
消耗品費	1,820,000	1,192,000	794,000		3,806,000	243,000	90,000		333,000			4,139,000
修繕費	20,000	10,000	5,000		35,000	5,000	5,000		10,000			45,000
印刷製本費	1,825,000	287,000	156,000		2,268,000	28,000	59,000		87,000			2,355,000
光熱水料費	146,000	85,000	65,000		296,000	20,000	42,000		62,000			358,000
賃借料	848,000	495,000	379,000		1,722,000	116,000	246,000		362,000			2,084,000
保険料	143,000	55,000	63,000		261,000	10,000	14,000		24,000			285,000
諸謝金	150,000	3,250,000	50,000		3,450,000		0		0			3,450,000
租税公課	1,000	0	0		1,000	0	0		0			1,000
支払負担金	258,000	6,000	88,000		352,000		160,000		160,000			512,000
支払寄附金	0	0	400,000		400,000				0			400,000
委託費	219,000	828,000	98,000		1,145,000	30,000	64,000		94,000			1,239,000
会場費	472,000	340,000	0		812,000	0	500,000		500,000			1,312,000
広告宣伝費	21,000	0	0		21,000		0		0			21,000
リース料	330,000	190,000	150,000		670,000	45,000	92,000		137,000			807,000
支払手数料	15,000	10,000	10,000		35,000	5,000	10,000		15,000			50,000
新聞図書費	160,000	0	0		160,000				0			160,000
雑費	156,000	83,000	147,000		386,000	12,000	27,000		39,000			425,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人 会計	内部 取引 消去	合計 今年度 予算額
	公1	公2	公3	共通	小計	収1	他1	共通	小計			
管理費					0				0	7,580,000	0	7,580,000
役員報酬										396,000		396,000
給与手当										613,000		613,000
臨時雇用賃金										0		0
退職給付費用										54,000		54,000
福利厚生費										196,000		196,000
会議費										1,300,000		1,300,000
旅費交通費										534,000		534,000
通信運搬費										500,000		500,000
減価償却費										0		0
消耗什器備品費										52,000		52,000
消耗品費										88,000		88,000
修繕費										5,000		5,000
印刷製本費										750,000		750,000
光熱水料費										41,000		41,000
賃借料										239,000		239,000
保険料										22,000		22,000
諸謝金										100,000		100,000
租税公課										5,000		5,000
諸会費										0		0
支払負担金										30,000		30,000
委託費										62,000		62,000
会場費										700,000		700,000
広告宣伝費										0		0
渉外・慶弔費										50,000		50,000
表彰費										1,000,000		1,000,000
リース料										93,000		93,000
支払手数料										600,000		600,000
新聞図書費										0		0
雑費										150,000		150,000
経常費用計	15,708,000	11,856,000	5,167,000	0	32,731,000	1,493,000	8,714,000	0	10,207,000	7,580,000	0	50,518,000
評価損益等調整前当期経常増減額	-15,678,000	-11,496,000	-4,057,000	26,191,000	-5,040,000	-673,000	-3,172,000	0	-3,845,000	-310,000	0	-9,195,000
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-15,678,000	-11,496,000	-4,057,000	26,191,000	-5,040,000	-673,000	-3,172,000	0	-3,845,000	-310,000	0	-9,195,000
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益					0				0			0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0				0			0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-15,678,000	-11,496,000	-4,057,000	26,191,000	-5,040,000	-673,000	-3,172,000	0	-3,845,000	-310,000	0	-9,195,000
他会計振替額					0				0			0
税引前当期一般正味財産増減額	-15,678,000	-11,496,000	-4,057,000	26,191,000	-5,040,000	-673,000	-3,172,000	0	-3,845,000	-310,000	0	-9,195,000
法人税、住民税及び事業税					0	71,000			71,000			71,000
当期一般正味財産増減額	-15,678,000	-11,496,000	-4,057,000	26,191,000	-5,040,000	-744,000	-3,172,000	0	-3,916,000	-310,000	0	-9,266,000
一般正味財産期首残高												43,404,000
一般正味財産期末残高												34,138,000
II 指定正味財産増減の部												
受取補助金等				23,809,000	23,809,000					500,000		24,309,000
一般正味財産への振替額				-23,809,000	-23,809,000					-500,000	0	-24,309,000
指定正味財産増減額				0	0					0		0
指定正味財産期首残高				0	0					0		0
指定正味財産期末残高				0	0					0		0
III 正味財産期末残高								0			0	34,138,000